Getsoni part. 2. alphabet. 32. lit. O. Panormitano d. cap. si vero. Gabrieli, & Majori, in 4. sent. distinct. 15. quest. 7. Cajetan. in tract. de indulgent. quest. 3. qui censent extra necessitatem extremam nullum esse præceptum obligationis ad mortale crimen de danda elemosyna, etiam si quis habeat bona minimè sibi necessaria pro suo statu & dignitate. Sic & Durand. d. quest. 6. Florent. d. c. 24. §. 4. & Conradus dist. quest. 19. conclus. 6. non audient nec priori, nec huic posteriori sententiæ accedere, existimantes probabile esse utrumque, non tamen certum; nihilominus tutior est D. Thomæ & sequacium opinio; saltem ubi contigerit gravis & maxima necessitas, etiam si ea extrema non sit, nec itidem communis: ita quidem, data communi necessitate; inopia; quæ maxima non sit, nec extrema, erit locus opinioni Alexandri Halens. & eorum qui ipsam sequuntur: at si inopia & egestas gravis sit ac maxima, paulò quidem minor quàm extrema, tunc admittendum est, quod priorem partem secuti adnotavere, sicuti censet Joan. à Medina in d. cap. 1. de necessitate dandi elemosynam.

Utumque res se habeat, quantum ad coactionem exterioris judicis officio incumbentem, & ab eo peragendam, arbitror ipse tunc ei locum fore, cum adsit extrema pauperum necessitas, & inopia, habeantque divites bona sibi præter naturæ, status ac dignitatis necessitatem superflua, quod omninò considerandum.

Huius tandem publicæ pietatis ratione statutum est, quod eodem pretio merces & res victui necessariae peregrinis & hospitibus exteris vendantur, quò publicè incolis vendi solent; idque munus, ac huius sollicitudinis cura Episcopis, iudicibusque Ecclesiasticis delegatur & committitur à jure ipso, text. est in c. 1. de emp. & vend. ubi Cardin. & alij text. in l. 1. c. de Episcop. audien. quo probatur, eandem curam Episcopis incumbere, ut diligenter caveant, ne & ipsis incolis res ad victum necessariae carius quàm æquum sit, vendantur. Nam etsi mihi compertum sit id munus etiam ad seculares judices pertinere. l. 1. §. cura carnis. ff. de officio præfect. urb. jure tamen, ob pietatis causam, idem Ecclesiasticis iudicibus commissum est: quemadmodum simili, & ferè eadem ratione iudex Ecclesiasticus potest punire laicum qui merces mistas alia cum specie, ignorante emptore, vendiderit, auctore Panormit. quem Burgensis ibi sequitur in d. cap. 1. de empione. Quod & Roman. scripsit in singul. 526. Imò consuetudo, utrumque sit legitimo tempore inducta, minimè valebit hanc commissionem, julque istud seculares ob hanc causam puniendi, à iudice Ecclesiastico tollere, quasi ea sit in perniciem Reipublicæ, sicuti frequentissimo omnium consensu adnotatur in d. cap. 1. maxime per Hostiens. Joan. Andr. Cardinal. Abb. & Barb. quorum opinio communis est, teste Nicolao Boerio decis. 69. n. 21. qui testatur in regno Franciæ contrarium omnino servari ex generali consuetudine, quæ curata istam iudicibus tantum secularibus detulit, abrogata Episcoporum & Iudicum Ecclesiasticorum in hac parte jurisdictione. Quam consuetudinem validam esse tenuit gloss. in d. cap. 1. cujus opinio mihi verissima videtur, cum hæc jurisdictio, quæ Episcopis jure humano competebar, contraria lege humana, atque itidem consuetudine tolli possit. Nec ulla ex hoc constat iniquitas, nec Reipubl. ulla imminet perniciēs, nec tandem quicquam irrationabile hinc oritur, modo magistratus seculares solerti cura & diligentia huic negotio incumbant ac intendant. Hoc autem apud Hispanos obtentum est, legibusque Regiis satis huic malo medetur urbiumque Prætores & decuriones non oscitantèr earum pœnas exequuntur, minimè consentientes hanc curam à iudicibus Ecclesiasticis impendi.

Ab eisdem publicæ inopiæ causa, rursus deducitur ratio ejus : quod Bartoli quandam sententiam inducentes prædicti sæpissimè in judicium deducunt ; nempe quòd tempore , quo adest annonæ caritas & publica inopia, cogendi sunt ¶ cives frumentum ex agris illius civitatis collectum, civibus & oppidanis vendere potius quàm exteris, justo tamen pretio, saltem eo, quod ab exteris in conventionem deductum fuerit, si jam emptio præcesserit : etenim secundum eos poterunt cives hoc frumentum jam exteris venditum eodem pretio accipere invitis emptoribus & venditoribus : allegatur ad hoc text. in l. 1. C. de metallariis, lib. 11. quo in loco Bart. primus omnium, & deinde Angelus, Platea, & Lucas de Penna adnotarunt colonum volentem vendere fructus, quos ex agro conducto sibi perceperit, cogendum esse eos vendere domino fundi potius quàm alteri, justo quidem pretio ; atque ita dominum fundi locatorem jus prælationis habere in emendis fructibus à re locata perceptis, idem quoque tenent Roman, in l. 2. num. 7. ff. solut. matrim. Jason in l. ult. num. 11. C. de jure emphyt. Matth. de Afflict. in præmio constituit. Neapol. q. 3. ad fin. Felin. in c. 1. de juda. Anton. Burchens. in c. 1. de emptione, num. 18. Andr. Tiraquell. in lib. 1. de retractu §. 1. gloss. 18. num. 2. quorum opinio communis est. Cæterum quo rem istam facilius expediam, primum admonendum esse opinor, opinionem Bartol. etsi receptissima sit, falsam omnino esse, nec jure probari : regulariter etenim nemo cogendus est uni potius quàm alteri vendere. l. dudum. C. de contrahend. emptio. nec Bartoli opinionem probat text. in d. l. 1. C. de metallar. quippe qui in metallis, & in fisco obtineat speciali quodam favore fisci & metallorum, ut ea penes Principem sint, non penes privatos. Ea igitur ratione metallarum à Principe obtinentes jus fodiendi metalla, & ea expurgandi, coguntur metalla justo pretio Principi vendere : eam autem constitutionem ad privatos deducere, ut coloni cogantur domino fundi, fructus ex fundo causa conductionis perceptos vendere, durum est, ab omni ratione prorsus alienum. Nam etsi emphyteuta ipsius rei meliorationes vendere voluerit, tunc cogendus est domino eas vendere, modò is solvat tantum pretium, quantum ab extraneo detur. text. in l. ult. C. de jure emphyteut. quòd si id speciale est in re emphyteutica, & in meliorationibus ejusdem rei, profectò non idem obtinebit in fructibus ab eadem re perceptis, quos colonus ipse, aut emphyteuta liberè poterunt cui voluerint vendere : quamobrem mihi, nisi aliunde id probatum fuerit, satis compertum est, dominum fundi locati non habere jure dominij prælationem in emptione fructuum ab eodem fundo perceptorum, nec quidquam refert, quòd colonus partiarus sit : & l. Regia 55. tit. 5. part. 5. & l. 74. & 75. Tauri. (hodie l. 13. & 14. tit. 11. lib. 5. Recopil.) permittant socio jus retractus, cum alter socius partem propriam venderit ; nam id obtinet in re communi pro indiviso : secus etenim, ubi res est communis, divisis tamen & signatis partibus : nam eo casu non est locus prælationi nec retractui ; legito tamen Capycium de-  
ois. Neapol. 421.

Secundò, etiamsi Bartoli opinio admittenda sit (quod negamus) ita erit intelligenda, ut tantum pretium dominus fundi teneatur pro fructibus dare, quantum ab alio reperitur, quamvis id justum excedat. textus optimus in l. ultim. C. de jure emphyteut. ubi Salicet, & Jason vers. septimo principaliter. Oldrad. cons. 4. probat idem text. in cap. potuit. de locat. & in l. penult. & ult. C. de locat. prædior. civit. lib. 11. Bartol. in l. cotem. §. agricul. ff. de publica. Joan. Andr. in speculo. tit. de empt. §. nunc dicendum, in 2. vers. sed pone statum. Andr. Tiraquell. d. §. 1. gloss. 18. n. 4. & in hac specie Matth. de Afflict. dist. quest. 3. Nec contrarium

ex Bartolo in d. l. 1. commode deduci potest : quia dum is præmittit justo pretio colonum cogendum esse vendere domino potius, quàm aliis, planè intelligit, justum pretium ab aliis dari ; & ideo non negat, venditionem fieri debere eo pretio, quod ab aliis datur vel recipitur, si id justum excedat. Etenim quamvis pretium justum semper in his commutationibus observandum sit, regulariter tamen humana lex non rescindit contractum, nec eum impedit, in quo pretium intra dimidiam justij pretij limites excedat legem justitiæ communitativæ, l. 2. Cod. de rescind. vendis.

Tertiò mihi probatissimum est, quòd, ubi Respublica inopia & penuria annonæ gravatur, possint habentes frumentum omnino cogi id civibus potius, quàm exteris vendere, ad inopiam & egestatem sublevandam, atque ita præferendos esse cives, oppidanos, ipsasque urbes exteris in emptione frumenti collecti ex agris ipsarum urbium. Quod probatur primò, quia ex causa publicæ inopiæ cogitur quis rem propriam justo pretio vendere, quemadmodum paulò ante dicebamus : magistratus autem cuilibet provinciæ præfectus potius ejus provinciæ quàm alterius curam habere debet, sicuti manifestum est : igitur cives compelli poterunt frumentum tempore publicæ necessitatis in foro publico exhibere, & vendere ipsis oppidanis potius quàm exteris.

Deinde hoc constat charitatis ordine, quo plus tenetur quis ac prius subvenire, quibus sanguine aut alia necessitudine conjungitur, teste D. Paulo ad Galatas c. 6. Dum tempus, inquit, habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Consequitur ergo, tempore necessitatis habentem frumentum, teneri quidem id potius civibus, cum quibus ei est communis patria, subvenire & vendere, quàm exteris. Præsertim quòd tenetur quis patriæ oppressæ fame, aliove malo, totis viribus operem ferre potius, quàm alteri civitati, cum patriæ plurimum debeat. His accedit Canon quintus Turonensis Concilij sub Pelagio I. in hæc verba : Ut unaquaque civitas pauperes & egenos incolas alimentis congruentibus pascat secundum vires, ut tam vicini presbyteri, quàm cives omnes suum pauperem pascant : quo fiet, ut ipsi pauperes per civitates alienas non fatigentur. Quibus equidem verbis constat, primum subveniendum esse pauperibus ejus civitatis & Reipublicæ, in qua quisque educatus institutusque fuerit, deinde exteris. Postremò nemo unquam dubitare poterit, omnibus provinciæ civitatibus inopia & penuria laborantibus, quoad uniuscujusque famem sublevandam, æquissimum esse, & rationi consentaneum, quòd frumentum ex unius urbis agris collectum primum eidem urbi distribuatur ad alendos cives, qui agros illos colere, & colunt, ipsius civitatis onera subeunt, eamque defendunt ac tutantur. Ex quibus quòd in praxi hæctenus obtinuit, satis jure & ratione defenditur : quamvis id nequaquam probetur in d. l. 1. C. de metallar. cum ea speciale fisci privilegium contineat in metallis, nec ad ejus rationem sit necessaria publica penuria, nec inopia ; multo minus probatur ex Bartoli adnotatione, siquidem ea falsa est, quòd jam ostendimus, & si vera esset obtineret in domino fundi erga colonum : at civitas domina non est agrorum eo sensu, ut ab ea coloni eos acceperint.